Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 апреля 2017 года Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Фильченковой Ю.В., при секретаре Клокотовой Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2 о разделе совместно нажитого имущества,

У С Т А Н О В И Л :

Истец ФИО1, обращаясь с уточненными в порядке ст. 39 ГПК РФ исковыми требованиями к ФИО2 о разделе совместно нажитого имущества, просит признать совместной собственностью супругов ФИО1 и ФИО2 денежные средства в размере ... рублей, выплаченные в период брака в счет погашения ипотечного кредита ФИО2 от (дата), заключенного между ФИО3 и ООО «...» на покупку квартиры по адресу: (адрес); взыскать с ФИО2 в свою пользу ... долю денежных средств от ... рублей, выплаченных в период брака в счет погашения ипотечного кредита ФИО2 от (дата), в размере ... рублей; признать совместно нажитым имуществом ФИО4 и ФИО2 произведенный в квартире по адресу: (адрес), за счет общих средств супругов капитальный ремонт стоимостью ... рублей, что составляет ...% (... долей) от рыночной стоимости квартиры без ремонта; признать за ФИО1 право собственности на ... долей в праве на квартиру, расположенную по адресу: (адрес); признать за ФИО1 и ФИО2 право собственности по ... доле за каждым на нежилое помещение (подвал) с кадастровым номером № общей площадью ... кв.м., расположенное по адресу: (адрес) выделить в собственность ФИО2 имущество:

- встроенный шкаф из ЛПСП толщиной ..., размером ... стоимостью ... рублей и денежные средства в размере ... рублей за сборку шкафа;

- встроенный шкаф из ЛПСП толщиной ..., размером ... стоимостью ... рублей и денежные средства в размере ... рублей за сборку шкафа;

- кухонный гарнитур «...» ..., стоимостью ... рублей и денежные средства в размере ... рублей за доставку гарнитура;

- встраиваемую посудомоечную машину ..., стоимостью ... рублей;

- духовой ..., стоимостью ... рублей;

- электрическую варочную панель ..., стоимостью ... рублей;

- встраиваемый холодильник ..., стоимостью ... рублей и ... рублей за доставку бытовой техники.

взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 ... долю от стоимости:

- встроенного шкафа из ... толщиной ..., размером ... в размере ... рублей и ... долю денежных средств за сборку шкафа в размере ... рублей;

- встроенного шкафа из ... толщиной ..., размером ... в размере ... рублей и ... долю денежных средств за сборку шкафа в размере ... рубля;

- кухонного гарнитура «...» ... в размере ... рублей и ... долю денежных средств за доставку гарнитура, что составляет ... рублей;

- посудомоечной машины ... в размере ... рублей;

- духового шкафа ... в размере ... рублей;

- варочной панели ... в размере ... рублей;

- встраиваемого холодильника ... в размере ... рублей и ... долю денежных средств за доставку бытовой техники в размере ... рублей.

Требования мотивированы тем, что с (дата) года стороны проживали совместно без регистрации брака, который впоследствии был заключен между сторонами (дата) Брачный договор не заключался.

Поскольку с (дата) стороны фактически создали семью, то решили приобрести в собственность квартиру в (адрес), которая на тот момент находилась на стадии строительства у ООО « ...». Для заключения договора долевого участия было необходимо внести первоначальный взнос не менее ...% от стоимости квартиры и взять ипотечный кредит на оставшуюся сумму.

(дата), т.е. до заключения брака, между ООО «...» (Застройщик) и ФИО3 (участник долевого строительства) был заключен Договор № участия в долевом строительстве многоквартирного дома. (далее ...)

О. долевого строительства, подлежащим передаче Участнику долевого строительства, является жилое помещение: однокомнатная квартира №, ориентировочной площадью с учетом лоджий и балконов ... кв.м., из них ... кв.м.- общая площадь, ... кв.м. - жилая площадь. Указанная квартира расположена в первой секции на ... этаже многоквартирного жилого дома (по ГП №), расположенного по адресу: (адрес)

В п. ... указано, что цена объекта долевого строительства составляла ... (два миллиона пятьсот шестьдесят четыре тысячи восемьсот) рублей, из расчета стоимости .... - ... (....

В п.... указано, что уплата цены Договора производится за счет собственных средств Участника долевого строительства и кредитных средств, предоставляемых ... Участнику долевого строительства в виде кредита в сумме ... (..., сроком возврата кредита ...) месяцев, считая с даты предоставления кредита, для целей приобретения в собственность ФИО5 Объекта долевого строительства путем участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома по кредитному договору № от (дата).

В ... указано, что за пользование кредитом уплачиваются проценты из расчета ...% годовых, начисляемых ежемесячно на остаток задолженности по кредиту. Полная стоимость кредита составляла ...% годовых.

В ... указано, что сумма в размере ... оплачиваются Участником долевого строительства Застройщику после государственной регистрации настоящего договора и перехода права собственности по нему за счет собственных средств.

Первоначальный взнос стороны внесли в размере ... рублей. 

В п... указано, что сумма в размере ... рублей, предоставляется после государственной регистрации настоящего договора и перехода права собственности по нему за счет средств целевого кредита, предоставленного Участнику долевого строительства Кредитором путем безналичного перечисления на счет Застройщика.

В Приложении № к ... указано, что стороны пришли к соглашению, что квартира передается участнику долевого строительства без отделки и оборудования квартиры.

(дата) вышеуказанный ... был зарегистрирован за № в УФСГРК и К ....

В этот же день, (дата), была произведена государственная регистрация ипотеки в силу закона за №.

(дата) стороны ... подписали Акт приема — передачи к Договору № участия в долевом строительстве многоквартирного дома от (дата).

Согласно данному акту, квартира была передана ФИО5 без отделки и оборудования квартиры.

(дата) было зарегистрировано право собственности ФИО5 на вышеуказанную квартиру по адресу: (адрес).

С (дата) г. ФИО2 нигде не работала, и поэтому не имела собственных средств для погашения ипотечного кредита.

В (дата) ответчица была устроена истцом на работу в ООО « ...», где (дата) г. истец являлся директором.

В обществе ФИО2 проработала четыре месяца с (дата) по (дата) Её средний доход за указанный период составлял ... рублей в месяц. Затем она уволилась по собственному желанию и больше нигде не работала.

Для того, чтобы ФИО2 могла гасить ипотечный кредит, истец переводил до (дата) ей деньги со своего расчетного счета на её расчетный счет, а затем, она переводила эти деньги на счет банка.

С (дата) по (дата) истец со своего расчетного счета №, открытого в АО «...», оплачивал ипотечный кредит за квартиру. Общая сумма в указанный период, произведенная с расчетного счета ответчика в счет погашения ипотечного кредита, составила ... рублей, что подтверждается платежными поручениями, кроме того, истцом был оплачен страховой взнос по договору ипотечного страхования № от (дата), что подтверждается платежным поручением № от (дата).

(дата) ипотечный кредит погашен полностью досрочно. 

До заключения брака, т.е. с (дата) по (дата), ФИО3 выплатила в счет погашения ипотеки всего ... рублей. В период брака с (дата) по (дата) за счет общих средств супругов долг по ипотеке в размере ... ... был выплачен досрочно.

(дата) истец ФИО1 был зарегистрирован в вышеуказанной квартире, однако стороны в ней не проживали, т.к. квартира была непригодна для проживания и представляла из себя бетонную коробку, в которой не было ни полов, ни межкомнатных перегородок, ни межкомнатных дверей, не было разводки водопровода и канализации, не было внутриквартирной разводки электричества и пр. 

С ... стороны за счет общих средств сделали капитальный ремонт в квартире, а именно: возвели межкомнатные перегородки, сделали теплозвукоизоляцию полов, стяжку полов, гидроизоляцию в санузле и на кухне, произвели разводку водопровода и канализации с установкой сантехприборов, развели внутриквартирную электроразводку и другие работы, которые необходимы для того, чтобы квартиру сделать пригодной для проживания.

Ремонт делала наемная бригада, стройматериалы покупались в ..., в ..., а также на рынках ..., что подтверждается товарными чеками, выпиской по счету № за период с (дата) по (дата) из ДО «...» «...». К (дата), ремонт в квартире был почти закончен.

Согласно отчету об оценке № от (дата) рыночная стоимость однокомнатной квартиры общей площадью ... кв.м., расположенной по адресу: (адрес), на дату оценки (дата), до проведения ремонтно – отделочных работ, округленно составляет ... рублей.

Рыночная стоимость однокомнатной квартиры общей площадью ...м., расположенной по адресу: (адрес), на дату оценки (дата), с учетом проведения ремонтно – отделочных работ, округленно составляет ... рублей. Разница стоимости квартиры без ремонта и с учетом ремонта в процентном выражении составляет ... % или ... рублей.

(дата) супруги заключили два договора № и № на изготовление двух встроенных шкафов из ... толщиной ..., цвет дуб франц. в прихожую. 

(дата) между истцом и ... ФИО6 был заключен Договор № на покупку кухонного гарнитура ««...», размером ....

В связи с отсутствием у супругов на тот момент денежных средств на покупку указанной мебели, истцом был взят кредит в Банке ... (договор от (дата) № сроком на ... на сумму .... 

Указанная денежная сумма была переведена банку безналичным платежом на расчетный счет ... ФИО6 в счет оплаты кухонной мебели, что подтверждается кредитным договором и приложениями к нему на .... 

В настоящее время кредит погашен (подтверждается договором купли – продажи мебели № от (дата), кредитным договором № от (дата) на сумму ... рублей под ... % годовых, справкой о погашении кредита от (дата))

Также сторонами в ... в кредит была приобретена бытовая техника в кухню: встраиваемая посудомоечная машина ..., духовой шкаф ..., электрическая варочная панель ..., встраиваемый холодильник ..., доставка техники в квартиру составила ... рублей, что подтверждается заказом № от (дата) на сумму ... рублей на покупку и доставку бытовой техники. В настоящее время кредит на покупку бытовой техники погашен полностью. 

В (дата) года, связи с тем, что окна, установленные «Застройщиком» в квартире, промерзали и вокруг них появился плесень, окна были заменены К-ными на новые окна из ПВХ профиля с двухкамерными стеклопакетами. Общая стоимость договора составляла ... рублей, что подтверждается договором № от (дата), заключенного между ФИО1 и ... ФИО7. 

(дата) между ФИО8, действующей на основании доверенности от имени и в интересах ООО «...» и ФИО2 был заключен Предварительный Договор купли — продажи нежилого помещения (кладовой) площадью ... кв. м., расположенного в подвале жилого дома по адресу: (адрес) (в этом доме находится спорная квартира)

Согласно ... Стоимость нежилого помещения составляла ... рублей.

Основной договор должен был быть заключен до (дата) на следующих условиях: оплата аванса в размере ... до (дата).

Указанное условие предварительного договора истец ФИО1 выполнил в полном объеме за ответчицу, что подтверждается платежными поручениями: № от (дата) на сумму ... рублей, № от (дата) на сумму ... рублей, № от (дата) на сумму ... рублей, № от (дата) на сумму ... рублей, № от (дата) г. на сумму ... рублей.

Право собственности на указанное нежилое помещение было зарегистрировано на имя ФИО2 (дата)

Согласно отчету № рыночная стоимость нежилого помещения (подвала), кадастровый №, общей площадью ... кв.м. расположенного по адресу: (адрес) на дату оценки (дата), округленно составляет ... рублей. 

С (дата) года после погашения ФИО1 ипотечного кредита полностью, ФИО2 стала провоцировать скандалы, периодически выгонять истца из квартиры. (дата) истец был вынужден был покинуть квартиру, оставив там свои вещи и документы.

Брак между сторонами прекращен (дата) на основании заочного решения от (дата) мирового судьи судебного участка № (адрес).

После вступления в законную силу заочного решения суда о расторжении брака, ФИО2. препятствует истцу в пользовании квартирой.

На дату рассмотрения дела истцом в материалы дела представлен отчет № от (дата), выполненный ... ФИО9, о рыночной стоимости имущества, на который ссылается истец в обоснование заявленных им требований в части взыскания с ответчика ... доли денежных средств, затраченный на приобретение и установку мебели и бытовой техники.

Представитель истца ФИО1 в судебном заседании заявленные требования поддержала в полном объеме. 

Ответчик ФИО2 и представитель ответчика в судебном заседании возражали против удовлетворения заявленных требований по основаниям, изложенным в письменных возражениях.

Проверив материалы дела, выслушав явившихся участников процесса, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст.56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии со ст.67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы.

В соответствии со ст.195 ГПК РФ, решение суда должно быть законным и обоснованным. Суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

В соответствии с ч.3 ст. 196 ГПК РФ, суд принимает решение по заявленным истцом требованиям. Однако суд может выйти за пределы заявленных требований в случаях, предусмотренных федеральным законом.

В соответствии со ст. 34 СК РФ, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Право на общее имущество супругов принадлежит также супругу, который в период брака осуществлял ведение домашнего хозяйства, уход за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного дохода.

Статьей 37 СК РФ предусмотрено, что имущество каждого из супругов может быть признано их совместной собственностью, если будет установлено, что в период брака за счет общего имущества супругов или имущества каждого из супругов, либо труда одного из супругов были произведены вложения, значительно увеличивающие стоимость этого имущества (капитальный ремонт, реконструкция, переоборудование и т.п.).

В соответствии с ч. 3 ст. 38 СК РФ, в случае спора раздел общего имущества супругов, а также определение долей супругов в этом имуществе производятся в судебном порядке.

В соответствии со ст. 39 СК РФ, при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Суд вправе отступить от начала равенства долей супругов в их общем имуществе исходя из интересов несовершеннолетних детей и (или) исходя из заслуживающего внимания интереса одного из супругов, в частности, в случаях, если другой супруг не получал доходов по неуважительным причинам или расходовал общее имущество супругов в ущерб интересам семьи.

Из разъяснений, приведенных в абзаце 1 пункта 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от (дата) N 15 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака" следует, что общей совместной собственностью супругов, подлежащей разделу (п. п. 1 и 2 ст. 34 СК РФ), является любое нажитое ими в период брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу ст. ст. 128, 129, п. п. 1 и 2 ст. 213 ГК РФ может быть объектом права собственности граждан, независимо от того, на имя кого из супругов оно было приобретено или внесены денежные средства, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Раздел общего имущества супругов производится по правилам, установленным ст. ст. 38, 39 СК РФ и ст. 254 ГК РФ. Стоимость имущества, подлежащего разделу, определяется на время рассмотрения дела.

Из разъяснений, приведенных в абзаце 3 пункта 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от (дата) N 15 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака" следует, что в состав имущества, подлежащего разделу, включается общее имущество супругов, имеющееся у них в наличии на время рассмотрения дела либо находящееся у третьих лиц. При разделе имущества учитываются также общие долги супругов (п. 3 ст. 39 Семейного кодекса РФ) и право требования по обязательствам, возникшим в интересах семьи. Общие обязательства (долги) супругов, как следует из содержания п. 2 ст. 45 Семейного кодекса РФ, это те обязательства, которые возникли по инициативе супругов в интересах всей семьи, или обязательства одного из супругов, по которым все полученное им было использовано на нужды семьи.

В соответствии со ст. 256 ГК РФ, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

По делу установлено, что (дата) между ФИО1 и ФИО2 был заключен брак, который был расторгнут на основании заочного решения мирового судьи судебного участка № ... от (дата).

Фактически в брачных отношениях стороны состояли с (дата), проживали совместно, вели общее хозяйство, что не отрицается сторонами по делу.

(дата) между ООО «...» (Застройщик) и ФИО3 (участник долевого строительства) был заключен Договор № участия в долевом строительстве многоквартирного дома. Объектом долевого строительства, подлежащим передаче Участнику долевого строительства, являлось жилое помещение: однокомнатная квартира №, ориентировочной площадью с учетом лоджий и балконов ... кв.м., из них ... кв.м.- общая площадь, ... кв.м. - жилая площадь. Указанная квартира расположена в первой секции на ... этаже многоквартирного жилого дома (...), расположенного по адресу: (адрес) 

Согласно п. ... цена объекта долевого строительства составляла ... рублей, из расчета стоимости .... - ... ...) рублей.

Согласно п.... уплата цены Договора производится за счет собственных средств Участника долевого строительства и кредитных средств, предоставляемых Акционерным Коммерческим ... Участнику долевого строительства в виде кредита в сумме ..., сроком возврата кредита ... месяцев, считая с даты предоставления кредита, для целей приобретения в собственность ФИО5 Объекта долевого строительства путем участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома по кредитному договору № от (дата).

В п.... указано, что за пользование кредитом уплачиваются проценты из расчета ...% годовых, начисляемых ежемесячно на остаток задолженности по кредиту. Полная стоимость кредита составляла ...% годовых.

Согласно ... сумма в размере ... оплачиваются Участником долевого строительства Застройщику после государственной регистрации настоящего договора и перехода права собственности по нему за счет собственных средств.

Первоначальный взнос стороны внесли в размере .... 

В ... указано, что сумма в размере ..., предоставляется после государственной регистрации настоящего договора и перехода права собственности по нему за счет средств целевого кредита, предоставленного Участнику долевого строительства Кредитором путем безналичного перечисления на счет Застройщика.

В Приложении ... указано, что стороны пришли к соглашению, что квартира передается участнику долевого строительства без отделки и оборудования квартиры.

(дата) вышеуказанный ... был зарегистрирован за № в УФСГРК и К ....

В этот же день, (дата), была произведена государственная регистрация ипотеки в силу закона за №.

(дата) стороны ДДУ подписали Акт приема — передачи к Договору № участия в долевом строительстве многоквартирного дома от (дата).

Согласно данному акту, квартира была передана ФИО3 без отделки и оборудования квартиры.

(дата) за ответчицей ФИО2 было зарегистрировано право собственности ФИО5 на вышеуказанную квартиру по адресу: (адрес)

С (дата) по (дата) истцом ФИО1 со своего расчетного счета №, открытого в АО «...», производились выплаты по ипотечному кредиту за квартиру. Общая сумма в указанный период, произведенная с расчетного счета ответчика в счет погашения ипотечного кредита, составила ... рублей, что подтверждается платежными поручениями, представленными в материалы дела. Также истцом был оплачен страховой взнос по договору ипотечного страхования № от (дата), что подтверждается платежным поручением № от (дата). 

В период брака с (дата) по (дата) за счет общих средств супругов долг по ипотеке в размере ... ... ... был выплачен досрочно. (дата) ипотечный кредит погашен полностью досрочно.

По делу также установлено, что в период с (дата) г. стороны за счет общих средств выполнили капитальный ремонт в квартире: возвели межкомнатные перегородки, сделали теплозвукоизоляцию полов, стяжку полов, гидроизоляцию в санузле и на кухне, произвели разводку водопровода и канализации с установкой сантехприборов, развели внутриквартирную электроразводку и другие работы, которые необходимы для того, чтобы квартиру сделать пригодной для проживания.

Приобретение строительных материалов на капитальный ремонт жилого помещения подтверждается товарными чеками, выпиской по счету № за период с (дата) по (дата) из ДО «...» «...». 

Согласно представленному в материалы дела отчету об оценке № от (дата) рыночная стоимость однокомнатной квартиры общей площадью ....м., расположенной по адресу: (адрес), на дату оценки (дата), до проведения ремонтно – отделочных работ, округленно составляет ... рублей.

Рыночная стоимость однокомнатной квартиры общей площадью ... кв.м., расположенной по адресу: (адрес), на дату оценки (дата), с учетом проведения ремонтно – отделочных работ, округленно составляет ... рублей. Разница стоимости квартиры без ремонта и с учетом ремонта в процентном выражении составляет ... % или ... рублей.

(дата) супруги заключили два договора № и № на изготовление двух встроенных шкафов из ЛПСП толщиной ..., цвет дуб франц. в прихожую. 

(дата) между истцом и ... ФИО6 был заключен Договор № на покупку кухонного гарнитура ««...», размером ....

На приобретение указанной мебели истцом был взят кредит в Банке ... (договор от (дата) № сроком на ... на сумму ... рублей, которая была переведена банку истцом безналичным платежом на расчетный счет ... ФИО6 в счет оплаты кухонной мебели, что подтверждается кредитным договором и приложениями к нему на ... листах. 

В настоящее время кредит погашен (подтверждается договором купли – продажи мебели № от (дата), кредитным договором № от (дата) на сумму ... рублей под ... % годовых, справкой о погашении кредита от (дата))

В период брака сторонами в кредит была приобретена бытовая техника в кухню: встраиваемая посудомоечная машина ..., духовой шкаф ..., электрическая варочная панель ..., встраиваемый холодильник ..., доставка техники в квартиру составила ... рублей, что подтверждается заказом № от (дата) на сумму ... рублей на покупку и доставку бытовой техники. В настоящее время кредит на покупку бытовой техники погашен полностью. 

В (дата) года стороны произвели замену окон в квартире из ПВХ профиля с двухкамерными стеклопакетами. Общая стоимость договора составляла ... рублей, что подтверждается договором № от (дата), заключенного между ФИО1 и ... ФИО7. 

(дата) между ФИО8, действующей на основании доверенности от имени и в интересах ООО «...» и ФИО2 был заключен Предварительный Договор купли — продажи нежилого помещения (кладовой) площадью ... кв. м., расположенного в подвале жилого дома по адресу: (адрес)

Согласно п..... Стоимость нежилого помещения составляла ... рублей. Основной договор должен был быть заключен до (дата) на следующих условиях: оплата аванса в размере ... рублей до (дата) Указанное условие предварительного договора истец ФИО1 выполнил в полном объеме за ответчицу, что подтверждается платежными поручениями: № от (дата) на сумму ... рублей, № от (дата) на сумму ... рублей, № от (дата) на сумму ... рублей, № от (дата) на сумму ... рублей, № (дата) г. на сумму ... рублей.

Право собственности на указанное нежилое помещение было зарегистрировано также на имя ФИО2 (дата) в органах государственной регистрации.

Согласно отчету № рыночная стоимость нежилого помещения (подвала), кадастровый номер: №, общей площадью ... кв.м. расположенного по адресу: (адрес), на дату оценки (дата), округленно составляет ... рублей. 

На дату рассмотрения дела истцом в материалы дела представлен отчет № от (дата), выполненный ... ФИО9, о рыночной стоимости имущества, на который ссылается истец в обоснование заявленных им требований в части взыскания с ответчика ... доли денежных средств, затраченный на приобретение и установку мебели и бытовой техники. Доказательств, опровергающий данный отчет о стоимости движимого имущества, ответчиком в силу ст. 56 ГПК РФ, суду не представлено.

Оценив в совокупности в соответствии со ст. 67 ГПК РФ все представленные по делу доказательства, с учетом установленных по делу обстоятельств и вышеперечисленных норм права, суд усматривает основания к удовлетворению заявленных ФИО1 уточненных в порядке ст. 39 ГПК РФ исковых требований в полном объеме, полагая, что стороной истца в материалы дела представлены достаточные и бесспорные доказательства в обоснование заявленных им требований.

Вместе с тем обстоятельства, на которые ответчик ФИО2 ссылается в своих возражениях, в том числе на погашение ипотечного кредита из личных денежных средств, а также на то, что спорное имущество в виде кухонной мебели и встроенной техники в квартире отсутствуют, т.к. были вывезены истцом из квартиры со ссылкой на то, что будет приобретаться новая мебель, суд считает несостоятельными, поскольку данные обстоятельства не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Иск ФИО1 к ФИО2 о разделе совместно нажитого имущества удовлетворить.

Признать совместной собственностью супругов ФИО1 и ФИО2 денежные средства в размере ... рублей, выплаченные в период брака в счет погашения ипотечного кредита ФИО2 от (дата), заключенного между ФИО3 и ООО «...» на покупку квартиры по адресу: (адрес).

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 ... долю денежных средств от ... рублей, выплаченных в период брака в счет погашения ипотечного кредита ФИО2 от (дата), в размере ... рублей.

Признать совместно нажитым имуществом ФИО10 и ФИО2 произведенный в квартире по адресу: (адрес), за счет общих средств супругов капитальный ремонт стоимостью ... рублей, что составляет ... от рыночной стоимости квартиры без ремонта.

Признать за ФИО1 право собственности на ... долей в праве на квартиру, расположенную по адресу: (адрес)

Признать за ФИО1 и ФИО2 право собственности по ... доле за каждым на нежилое помещение (подвал) с кадастровым номером № общей площадью ... кв.м., расположенное по адресу: (адрес)

Выделить в собственность ФИО2 имущество:

- встроенный шкаф из ЛПСП толщиной ..., размером ... стоимостью ... рублей и денежные средства в размере ... рублей за сборку шкафа;

- встроенный шкаф из ЛПСП толщиной ..., размером ... стоимостью ... рублей и денежные средства в размере ... рублей за сборку шкафа;

- кухонный гарнитур «...» ..., стоимостью ... рублей и денежные средства в размере ... рублей за доставку гарнитура;

- встраиваемую посудомоечную машину ..., стоимостью ... рублей;

- духовой шкаф ..., стоимостью ... рублей;

- электрическую варочную панель ..., стоимостью ... рублей;

- встраиваемый холодильник ..., стоимостью ... рублей и ... рублей за доставку бытовой техники.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 ... долю от стоимости:

- встроенного шкафа из ЛПСП толщиной ..., размером ... в размере ... рублей и ... долю денежных средств за сборку шкафа в размере ... рублей;

- встроенного шкафа из ЛПСП толщиной ... размером ... в размере ... рублей и ... долю денежных средств за сборку шкафа в размере ... рубля;

- кухонного гарнитура «...» ... в размере ... рублей и ... долю денежных средств за доставку гарнитура, что составляет ... рублей;

- посудомоечной машины ... в размере ... рублей;

- духового шкафа ... в размере ... рублей;

- варочной панели ... в размере ... рублей;

- встраиваемого холодильника ... в размере ... рублей и ... долю денежных средств за доставку бытовой техники в размере ... рублей.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд в течение одного месяца со дня изготовления решения в окончательной форме через Рузский районный суд Московской области.

Решение изготовлено в окончательной форме 28 апреля 2017 года.

Судья Ю.В. Фильченкова